
 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti 
 

1 

Prot. [come da segnatura di protocollo]          Genova 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Fornitura di due bilance di precisione da destinare ai Reparti Protocollo e Antifrode 
dell’Ufficio delle Dogane di Genova 2 – Autorizzazione alla Trattativa diretta sul MePA 
con la Società ELETTROSERVIZI SRL, C.F./P.IVA 06978581004, con sede legale in 
Largo Piero Bargellini 53 – 00142 Roma 
 
CIG_ Z3937A4D7B 

CPV_ 38310000-1  Bilance di precisione 
BDG INVESTIMENTI MACROAREA 22LOGDAMMF 
 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 
VISTO il D.Lgs. 300/99 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.165/2001 e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture“; 

 

VISTI lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane; 

 

VISTI gli artt. 11 e 14 del Regolamento di contabilità; 

 

PREMESSO che, in fase di programmazione degli acquisti e servizi per l’anno 2022, l’Ufficio 

delle Dogane di Genova 2 ha rappresentato la necessità di procedere all’acquisto di n.2 bilance 

di precisione, con le seguenti caratteristiche: 

Capacità di pesata 5kg, Tipo di bilancia Digitale, Risoluzione 2 gr., Tipo d'interfaccia USB; 

 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0001215.14-09-2022-R



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti 
 

2 

CONSIDERATO che con mail del 02 settembre 2022 il medesimo Ufficio ha confermato 

quanto sopra precisando che le bilance dovranno essere destinate rispettivamente al Reparto 

Antifrode e al Reparto Protocollo; 

 

VERIFICATO che gli articoli in argomento sono presenti nel catalogo del MePA, all’interno 

del bando “BENI – Server Mepa Beni  – Bilance di precisione”; 

 

CONSIDERATO che l’art.36, comma 2, lettera a) del codice degli Appalti prevede che per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro, si possa procedere mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

VISTO che: 

 la Società ELETTROSERVIZI SRL, C.F./P.IVA 06978581004, con sede legale in 

Largo Piero Bargellini 53 – 00142 Roma, risulta iscritta al Portale del MePA alla 

categoria BENI, 

 interpellata in proposito è risultata disponibile ad effettuare detta  fornitura in tempi 

brevi attraverso la procedura della trattativa diretta, nonostante l’esiguità dell’importo, 

 ha offerto i prodotti richiesti per la spesa complessiva di € 274,00 comprensiva dei 

servizi di  trasporto e consegna; IVA esclusa,  

 il preventivo pervenuto via mail in data 02 settembre 2022, corredato di scheda tecnica, è 

stato ritenuto corrispondente  a quanto richiesto dall’ Ufficio interessato alla fornitura; 

 

VISTO che l’importo necessario a effettuare l’approvvigionamento richiesto,  pari a Euro 

274,00, risulta quindi inferiore alla somma prevista per l’affidamento diretto; 

 

CONSIDERATO che nei confronti della Società ELETTROSERVIZI SRL, C.F./P.IVA 

06978581004, con sede legale in Largo Piero Bargellini 53 – 00142 Roma,  sono stati effettuati i 

controlli, ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al D.Lgs. n.56/2017, previsti dalle 

stesse linee Guida per affidamenti dell’importo in questione: 

 i controlli relativi alla regolarità contributiva (INAIL_32981871 rilasciato in data 16 

maggio 2022),  

 è stato estratto il certificato delle annotazioni riservate ; 

 

PRESO ATTO che nell’ambito del MePA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 

procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine diretto e alla Richiesta di offerta, 

denominata “Trattativa diretta”;  



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti 
 

3 

 

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione 

semplificata rispetto alla tradizionale Richiesta di offerta, rivolta a un unico operatore 

economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le 

tipiche caratteristiche, tra cui l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la 

gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;  

 

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata a un unico fornitore e risponde a 

due fattispecie normative: Affidamento Diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) – D.Lgs.n.50/2016, Procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63, D.Lgs.n.50/2016;  

 

CONSIDERATO che la ditta individuata non risulta aver stipulato contratti con questa 

stazione appaltante nel triennio precedente all’attuale fornitura; 

 

RITENUTO di autorizzare l’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA per l’affidamento della 

fornitura in parola con la suddetta Società ELETTROSERVIZI SRL, C.F./P.IVA 

06978581004, per l’importo massimo stimato in Euro 274,00; 

 

RITENUTO di stabilire che: 

- nel caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti 

dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 

nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del 

valore del contratto; 

- il contratto sarà altresì risolto dalla Stazione appaltante in caso di gravi inosservanze 

delle clausole contenute nel patto di integrità; 

 

PRESO ATTO che: 

  la spesa sarà imputata sul conto di budget Investimenti 2022 della Direzione, 

FD_01200030 denominato “ATTREZZATURE E ALTRI BENI _ attrezzature varie”, 

Codice contabile articolo ‘A06.0004.0004_ Bilancia elettronica’; 

 il Codice Identificativo Gara (CIG) è  Z3937A4D7B; 

 MACROAREA   22LOGDAMMF; 

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa; 

 



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti 
 

4 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 

Per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, 

è autorizzato l’avvio di una Trattativa diretta sul Portale MePA con la Società 

ELETTROSERVIZI SRL, C.F./P.IVA 06978581004, con sede legale in Largo Piero Bargellini 

53 – 00142 Roma, per la fornitura di nr.2 bilance di precisione come in premessa specificate, 

secondo quanto indicato nell’Offerta pervenuta via mail il 02 settembre 2022 (ADM 

Prot.28992/RU/02.09.2022). 

ARTICOLO 2 

Il corrispettivo per la fornitura complessiva richiesta è quantificato in € 274,00  IVA esclusa, 

compresi i servizi di traporto e consegna. 

 

ARTICOLO 3 

È approvato il Foglio patti e condizioni che disciplina il servizio, allegato al presente atto. 

 

ARTICOLO 4 

In caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il contratto sarà 

risolto da questa Stazione Appaltante. 

 

ARTICOLO 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.50/2016, Responsabile Unico del Procedimento e Direttore 

dell’esecuzione è il dott. Alberto SINISCALCHI, Direttore dell’Ufficio delle Dogane di 

Genova 2. 

Il RUP si avvarrà, quali referenti per l’esecuzione, dei funzionari incaricati presso gli Uffici  
interessati alla fornitura. 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO  

Dott. Davide Aimar 
Firmato  digitalmente  

 

 
 
 
Responsabile del procedimento:  Fabio Buscemi 
Funzionario di riferimento Lucia Piana 


		2022-09-14T12:54:02+0200




